
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 
EXTRATO DE CONTRATO – JUNHO/2016 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 034/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAVIMENTADORA SILVA EIRELI – ME, CNPJ nº 22.866.972/0001-04. OBJETO: Contratação, em 
regime de empreitada global (mão de obra e material), de empresa para execução de obra de pavimentação com blocos intertravados de concreto, microdrenagem, sinalização 
viária e execução de calçadas das Ruas Pedro K. Renner, Ivan Américo de Castro, Professora Carolina Alvim e Léo Wiennadts, localizadas no Bairro Léo Alvim Faller, neste 
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projetos, anexos ao processo, que passam a fazer parte integrante do presente 
contrato. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 007/2016. VALOR: R$ 1.101.030,35. ASSINATURA: 08/06/2016. PRAZO: 180 dias. 
 

CONTRATO 035/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: A. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI - EPP, CNPJ nº 18.517.247/0001-45. OBJETO: Contratação de 
empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução da obra de reforma da edificação da Escola Municipal Clotilde Braga, 
situada à Rua Visconde do Rio Branco, nº 383, Bairro Praia, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e projetos, 
anexos ao processo, que passam a fazer parte integrante do presente contrato. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2016. VALOR: R$ 42.883,57. ASSINATURA: 
08/06/2016. PRAZO: 20 dias. 
 

CONTRATO 037/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COMERCIAL DE MOVEIS MAQUINAS APARELHOS E UTENSILIOS HUMAITA LTDA, CNPJ nº 
10.551.789/0001-22. OBJETO: registro dos preços para aquisição de MOBILIARIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM 
INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, 
conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. 
PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 038/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FELIPE KROTH COSSETIN - ME, CNPJ nº 10.624.384/0001-77. OBJETO: registro dos preços para 
aquisição de MOBILIARIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRONICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 039/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: L.A FERREIRA SOUZA-MAQUINAS-ME, CNPJ nº 14.693.114/0001-79. OBJETO: registro dos preços 
para aquisição de MOBILIARIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRONICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 040/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EQUIPOS COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 11.674.540/0001-77. OBJETO: registro dos preços para aquisição 
de MOBILIARIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRONICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 041/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TECNOAR LTDA, CNPJ nº 13.045.974.0001-33. OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
MOBILIARIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS 



 2 

com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
006/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 042/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COMERCIAL DE MÓVEIS MAQUINAS APARELHOS E UTENSÍLIOS HUMAITÁ LTDA, CNPJ nº 
10.551.789/0001-22. OBJETO: registro dos preços para aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM 
INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no AnexoI do Edital e proposta apresentada na licitação, 
conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. 
PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 043/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DAL MASO & DAL MASO LTDA, CNPJ nº 11.244.512/0001-10. OBJETO: registro dos preços para 
aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no AnexoI do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 044/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EQUIPOS COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 11.674.540/0001-77. OBJETO: registro dos preços para aquisição 
de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no AnexoI do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 045/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: L.A FERREIRA SOUZA-ME, CNPJ nº 14.693.114/0001-79. OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS 
com as especificações previstas no AnexoI do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
007/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 046/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FELIPE KROTH COSSETIN ME, CNPJ nº 10.624.384/0001-77. OBJETO: registro dos preços para 
aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no AnexoI do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 047/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TECNOAR LTDA, CNPJ nº 13.045.974.0001-33. OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS  
com as especificações previstas no AnexoI do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
007/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 048/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: EQUIPOS COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 11.674.540/0001-77. OBJETO: registro dos preços para aquisição 
de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 049/2016 



 3 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: DAL MASO & DAL MASO LTDA, CNPJ nº 11.244.512/0001-10. OBJETO: registro dos preços para 
aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 050/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COMERCIAL DE MÓVEIS MAQUINAS APARELHOS E UTENSÍLIOS HUMAITÁ LTDA, CNPJ nº 
10.551.789/0001-22. OBJETO: registro dos preços para aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM 
INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, 
conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. 
PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 051/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FELIPE KROTH COSSETIN ME, CNPJ nº 10.624.384/0001-77. OBJETO: registro dos preços para 
aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
3 

CONTRATO 052/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TECNOAR LTDA, CNPJ nº 13.045.974.0001-33. OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS 
com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
008/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 053/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ODONTOESTE LTDA ME, CNPJ n.º12.632.841/0001-09. OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS 
com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
008/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 054/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: RRL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA LTDA – EPP, CNPJ n.º 07.838.200/0001-67. 
OBJETO: registro dos preços para aquisição de MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CONDICIONADORES DE AR SPLIT COM INSTALAÇÃO INCLUSA 
E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. 
PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 10/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 055/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, CNPJ nº 01.448.425/0001-20. OBJETO: Contratação, por empreitada 
global (fornecimento de material e mão de obra), de empresa para a execução de obra de construção de duas creches Proinfância – tipo 2, uma localizada na Rua Professora 
Carolina Alvim, Bairro Léo Alvim Faller, e outra na rua Dealmo dos Reis, Bairro Colônia 20 de Setembro, neste município, conforme memoriais, planilhas orçamentárias, 
cronogramas físico-financeiros e projetos, anexos ao processo, que passam a fazer parte integrante do presente contrato. PROC. ORIGEM: Concorrência 001/2016. 
VALOR: R$ 1.189.432,17. ASSINATURA: 16/06/2016. PRAZO: 240 dias. 
 

CONTRATO 056/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TELMO DE SOUZA, RG 1029996038. OBJETO: locação de imóvel situado à Rua Vereador Adão Rodrigues 
Martins, nº 221, Bairro Parque da Pedreira, neste município, com as seguintes características: prédio em alvenaria, com 176 m², de acordo com as especificações do 



 4 

CREFITO, com seu respectivo terreno, para ser ocupado pelo Município de Taquari, onde será instalado o Centro Municipal de Fisioterapia. PROC. ORIGEM: Dispensa de 
Licitação 002/2016. VALOR: R$ 2.749,46 mensais. ASSINATURA: 16/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 057/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ASSET PATRIMONIAL E INFORMÁTICA - EPP, CNPJ nº73.849.069/0001-68. OBJETO: Contratação de 
empresa para execução dos serviços de reestruturação patrimonial dos itens que compõem os ativos operacionais da Prefeitura Municipal de Taquari/RS, visando atender 
todas as exigências de caráter legal: normas e padrões estabelecidos pela Contabilidade Governamental das Entidades Públicas referentes à realização de Inventário, 
conciliação com cadastro existente, avaliação para determinação do custo atribuído, vida útil remanescente, valor para baixa futura e organização patrimonial de 25.000 bens 
operacionais. PROC. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2016. VALOR: R$ 99.900,00. ASSINATURA: 20/06/2016. PRAZO: 90 dias. 
 

CONTRATO 058/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MODELO PNEUS LTDA, CNPJ nº 94.510.682/0001-26. OBJETO: registro dos preços para aquisição de 
PNEUS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. PROC. ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 009/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 21/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 059/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMATICOS E PEÇAS LTDA, CNPJ nº 13.545.473/0001-16. OBJETO: 
registro dos preços para aquisição de PNEUS com as especificações previstas no Anexo I do Edital e proposta apresentada na licitação, conforme transcritos no contrato. 
PROC. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2016. VALOR: conforme registro na respectiva Ata. ASSINATURA: 21/06/2016. PRAZO: 12 meses. 
 

CONTRATO 060/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CISAL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 89.866.321/0001-87. OBJETO: contratação, em regime de 
empreitada global (mão de obra e material), de empresa para execução de obra de pavimentação asfáltica, microdrenagem, sinalização viária e execução de calçadas nas ruas: 
Sadi de Almeida Castro – Trechos 01 e 02, Valter Hackmann, Timóteo Junqueira dos Santos e Alcides Cardoso, neste município, totalizando uma área de 8.097,12m², 
conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico financeiro anexos ao processo, que constituem parte integrante do presente contrato. 
PROC. ORIGEM: Dispensa 003/2016. VALOR: R$ 1.120.090,20. ASSINATURA: 23/06/2016. PRAZO: 180 dias. 
 

CONTRATO 061/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MÁRCIO LAUTERT LEITE ME, CNPJ nº 12.963.010/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em realização de eventos com toda infraestrutura para locação e montagem de palco, pirâmides, sonorização, iluminação e cabines sanitárias portáteis para a 
realização da Feira do Livro de Taquari, que se realizará de 30/06 a 04/07/2016. PROC. ORIGEM: Carta Convite 007/2016. VALOR: R$ 27.100,00. ASSINATURA: 
27/06/2016.  
 

CONTRATO 062/2016 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: TKNET TELECOM LTDA, CNPJ nº 04.551.447/0001-00. OBJETO: Contratação dos serviços de acesso 
dedicado à Internet, com disponibilidade plena da taxa de transmissão/recepção e abordagem dupla, utilizando protocolo TCP/IP, na velocidade total de 20MB, com 90% de 
garantia da banda. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços n° 011/2016. VALOR: R$ 3.590,00 mensais, e R$ 95,00 a Hora Técnica. ASSINATURA: 28/06/2016. PRAZO: 
12 meses. 
 
 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – JUNHO/2016 
(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 
CONTRATO 026/2016 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: E. C. TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA, CNPJ n° 09.648.625/0001-
39. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 004/2016. OBJETO: altera na “CLÁUSULA II.1”, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, do 



 5 

Contrato 026/2016, que tem por objeto a execução de obra de aterro e drenagem de um terreno localizado na Rua Professora Carolina Alvim, Bairro Léo Alvim Faller, neste 
Município, visando futura instalação de uma creche no local, o valor total da contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 19.065,49 (dezenove mil sessenta e cinco 
reais e quarenta e nove centavos). VALOR: R$ 19.065,49. ASSINATURA: 0806/2016. 
 

CONTRATO 127/2013 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PLANAGEO SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 06.991.256/0001-
94. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 009/2013. OBJETO: altera na “CLÁUSULA QUARTA, item IV”, do Contrato 127/2013, que tem por objeto a contratação de 
consultoria especializada para realizar a implantação de um Sistema de Geoprocessamento, o valor total da contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). VALOR: R$ 18.000,00. ASSINATURA: 08/06/2016. 
 

CONTRATO 050/2015 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARIA SIRLEI ALVES DA ROSA, RG n° 4086718171-SSP/RS. OBJETO: 
acrescenta dotação orçamentária à Cláusula Nona do Contrato 050/2015, que tem por objeto a locação de uma área de 10.000,00m2 (dez mil metros quadrados) de um imóvel 
rural com a área total de 75.000,00m2 (setenta e cinco mil metros quadrados), localizado neste município, no lugar denominado “Morro dos Garcia”, estando o imóvel 

devidamente transcrito no Ofício do Registro de Imóveis desta Comarca, matrícula nº 17.816, para extração de saibro. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 10/06/2016. 
 

CONTRATO 030/2015 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: A. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA EIRELI - EPP, CNPJ n° 18.517.247/0001-45. 
PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 005/2015. OBJETO: altera na “CLÁUSULA II.1”, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, do Contrato 

030/2015, que tem por objeto a execução de obra de reforma e ampliação do prédio do Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS, neste município, o valor total da 
contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 12.404,82 (doze mil quatrocentos e quatro reais e oitenta e dois centavos). VALOR: R$ 12.404,82. ASSINATURA: 
13/06/2016. 
 

CONTRATO 063/2013 
TERMO DE RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: Sras. Maria Dornelles Medaglia, e Maria Aparecida Dornelles Azeredo. 
OBJETO: RENOVA o Contrato nº 063/2013, a contar da data de 02 de julho de 2016, pelo prazo 12 meses, conforme prevê a CLÁUSULA SEGUNDA do mesmo e, 
altera o contrato em sua Cláusula Terceira, que trata “Do valor e condições de pagamento”, devido ao reajuste dos valores, conforme variação do índice do IGPM/FGV no 
período. VALOR: R$ 961,37 mensais. ASSINATURA: 16/06/2016. 

 

CONTRATO 060/2015 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CISAL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n° 89.866.321/0001-87. PROC. ORIGEM: 
Concorrência 003/2015. OBJETO: altera na “CLÁUSULA II.1”, que trata do “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, do Contrato 060/2015, que tem por 
objeto a execução da obra de reforma e ampliação do Atendimento Imediato e Imagenologia do ISEV – Instituto de Saúde e Educação Vida – Unidade Taquari, o valor total 
da contratação, sofrendo a mesma um acréscimo de R$ 411.169,98 (quatrocentos e onze mil cento e sessenta e nove reais e noventa e oito centavos). VALOR: R$ 
411.169,98. ASSINATURA: 22/06/2016. 

 
 
Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, 
conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

